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Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP

Feijão Bolinha 

245,00-270,00

Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE

160,00

299,00

145,00
280,00

265,000,00260,00

63,43
277,00

0,00

260,00                  

290,00 180,00290,00                  294,17

270,00-290,00

400,00R$        

340,00R$         
Poço Verde 

Paracatu 

Adustina

GO 

BA

MG

Maceió
PR

400,00R$        
320,00R$        

SE

260,00-280,00

Firme

UF

680         

15.300

680

Total de Carioca:

Total de Preto:

.+3,51%

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

285,00 290,00

Preto Nacional  Importado

PAINEL DE ANÚNCIO

Estável 2.100      

Instável

Instável

2.700      

4.650      

3.150      

2.700      

3.150      

6.300      

5.400      

4.050      

2.100      

7
295,00

265,00

9
295,00

270,00

Carioca 7

Feijão Branco 
300,00R$        

420,00R$         

Preto T1
Preto T2

7

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/10/2020

Máx Extra 

680         

680

Cristalina 

168,00

133,00
150,0090,00285,00

265,00 99,25

74,11

Preto T3

Carioca 5

295,00

Instável

-1,34% Instável

82,76
73,13

292,50103,42

21.000

260,00-280,00
260,00-290,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

260,00-290,00

-1,89

270,00-290,00

VAR %

290,00 -1,69%285,00

268,33

595,00                  

1,82 -0,72275,00                  

-1,42

405,00R$         GO 

Carioca 6

305,00-2,460,50 297,50                  

Feijão Jalo 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

05/10/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

06/10/2020

Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/10/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

260,00-280,00
Rio Verde / Jataí

MGUnaí

central de Atendimento: (75) 2102-7600

280,00

-1,79%275,00

-1,75%

Preto Nacional  Importado 6

270,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

8
Carioca Dama/Agronorte

280,00

278,00

7,5 8
8

295,00 290,00

275,00

9 285,008,5

270,00

9
Carioca Dama 9,5 10 299,00

280,00

295,00

Feijão Rajado 300,00R$        
280,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
250,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

240,00R$        

340,00R$         

Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 



MERCANTIL RODRIGUES 7,45 6,75 7,08 6,59
MAXXI 6,98 6,19 6,98
GBARBOSA 6,29 6,29 7,29 7,79 5,39
EXTRA 6,89 6,99 6,29 7,49 6,99 8,99
BOM PREÇO 6,29 8,19 7,99 5,99 8,45 6,29
ATAKAREJO 5,58 6,12
ATACADÃO 6,19 5,89 6,79 6,39
ASSAI 5,89 6,09 6,49

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
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COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira (06) abriu com um volume de aproximadamente 21 mil sacas do feijão carioca, presença significativa de compradores

e preços instáveis.

Vale citar que pouco mais de 50% dessas ofertas já estavam na zona cerealista, e que este armazenamento tem sido a maneira mais prática para

que os corretores evitem ceder às pressões dos compradores. 

Mesmo diante da presença significativa de compradores, os preços não conseguiram evoluir para além dos que já estão em vigor desde ontem.

Nesse contexto, a pedida inicial foi de R$ 295,00/sc. No entanto, os setores seguem dialogando e as vendas tendem a evoluir lentamente.

Mesmo sem estoque, os compradores ainda se mostram firmes para novas aquisições. 

As ofertas de padrões entre 8 e 8,5 de cor, estão como alvo dos compradores, porém nem mesmo essas ofertas tiveram o escoamento

esperado. Com preços entre R$ 275,00 e R$ 280,00/sc, observamos que os compradores já estão de posse dessas ofertas. Portanto, surge a

expectativa de conseguir condições melhores no pós pregão.  

Os grãos mais fracos com 7,5 de cor, são os mais questionados em relação aos preços. A pedida que gira na média de R$ 265,00 a R$ 270,00/sc,

provavelmente será questionada no quesito qualidade. Desta forma, deverá haver alguma adequação de valores.

Ao final do pregão a sobra foi de aproximadamente 15.300. Fora isso, é bem provável que o adiamento das aquisições de alguns compradores

possa gerar novas vendas ao longo do pós pregão. Mas vale ressaltar que também deve haver flexibilidade por parte do setor de vendas.

ANo XVIII  Nº 5.075
São Paulo, Terça-feira

Boletim Informativo do Feijão
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Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 02/10/2020


